
PORTARIA CRO-MG Nº 188/2023

Dispõe sobre a designação de fiscal
referente à celebração de Contrato de
Patrocínio com Fundação Sorria.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE MINAS
GERAIS, no uso de suas atribuições regimentais;

CONSIDERANDO a finalidade deste Conselho insculpida no art. 2º da Lei n.º
4.324/1964 de supervisão da ética profissional em toda a República, cabendo-lhe zelar e
trabalhar pelo perfeito desempenho ético da odontologia e pelo prestígio e bom conceito da
profissão e dos que a exercem legalmente;

CONSIDERANDO a competência deste Regional em promover por todos os meios
ao seu alcance o perfeito desempenho técnico e moral da odontologia, da profissão e dos que
a exerçam, exposta no art. 11, “i” da citada Lei n.º 4.324/1964;

RESOLVE:

Art. 1° - Designar Cleso André Guimarães Júnior, matrícula nº 295 como Fiscal do
Contrato nº 017/2023 celebrado com a Fundação Sorria, conforme Processo Administrativo:
CRO-MG nº 0078/2023.

Art. 2° - Designar Natália Aparecida da Silva Bomtempo, matrícula nº 210, como
suplente e, na ausência do titular, desempenhar as atividades inerentes ao cargo.

Art. 3° - Os Fiscais de Contrato tem como atribuições: a) analisar a relevância para
a Odontologia do evento a ser patrocinado, considerando a legislação e atos normativos
aplicáveis ao CRO/MG, notadamente ao previsto no art. 6º da Resolução CRO/MG n.º
005/2019; b) Verificar os critérios de contrapartidas previstos no art. 8º da Resolução citada; c)
Analisar a prestação de contas apresentada pelos patrocinados de acordo com a Resolução
citada e legislação aplicável ao tema emitindo relatório técnico de avaliação; d)Verificar o
cumprimento dos critérios de contrapartida, os objetivos de comunicação e cumprimento do
objeto do contrato.

Art. 4° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Belo Horizonte, 20 de novembro de 2023.

Raphael Castro Mota
Presidente do CRO-MG

Rua da Bahia, nº 1477 – Lourdes - CEP: 30160-017 - Belo Horizonte –
Minas Gerais - Telefone: 0800-015-4000 /

WhatsApp: (31) 2104-3000 E-mail: cromg@cromg.org.br / Site: www.cromg.org.br

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

ap
ha

el
 C

as
tro

 M
ot

a.
 

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s 

as
si

na
tu

ra
s 

vá
 a

o 
si

te
 c

ro
.m

g/
as

si
na

tu
ra

s 
e 

ut
iliz

e 
o 

có
di

go
 B

D
EC

-A
2F

F-
28

D
4-

F9
C

B.


